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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,
do rukou se Vám dostalo 
letošní poslední vydá-
ní občasníku, pro mne 
je však první, kdy Vás 
oslovuji z  pozice starosty 

našeho městyse. Rád bych tímto poděkoval 
všem, kteří k  volbám přišli, těm, kteří mi 
dali ve volbách svůj hlas a také zastupite-
lům, kteří mě následně zvolili starostou na 
ustavujícím zasedání zastupitelstva obce. 
Tato funkce je výzvou i posláním zároveň 
a já pevně věřím, že se mi podaří za voleb-
ní období udělat viditelný kus práce, aby se 
Vám v naší obci žilo dobře a hlavně, abyste 
se v  ní cítili co nejlépe. Samozřejmě budu 
navazovat na úspěšnou práci a rozjednané 
akce předchozího starosty pana Jana Ivičiče. 
	 V  souvislosti se změnami po volbách 
byla zvolena i nová redakční rada Drnho-
leckého občasníku. Šéfredaktorkou je paní 
Ing. Michaela Čápková, novými členy Mgr. 
Soňa Zabloudilová a Ing. Libor Růžička, 
nadále v  radě zůstává pracovat RNDr. 
Jana Kalandrová, Bc. Andrea Španielová a 
pan Karel Kratochvíl. 
	 Po téměř neuvěřitelných 52 letech 
práce kronikářky se svou činnost rozhodla 
ukončit paní Mgr. Jana Palíková, která peč-
livě a trpělivě zaznamenávala dění z  naší 
malebné obce od roku 1970. Její oporou a 
současně pomocníkem byl po celou dobu její 
manžel pan Mgr. Emil Palík, který kroni-
ku vhodně doplňoval krásnými kresbami. 
Oběma mnohokrát děkujeme za záslužnou 
a dlouholetou činnost, kdy se při zapisová-
ní událostí historie obce sami do její histo-
rie svou prací nesmazatelně zapsali! Novou 
zapisovatelkou do obecní kroniky bude paní 
Bc. Andrea Španielová.
	 Nechybělo mnoho a musel bych podě-

kovat za dlouholetou práci pro náš městys 
i panu Pavlu Pospíškovi, který má již nárok 
na zasloužený odpočinek, ale vzhledem k 
tomu, že je práce v  obci - jak v  intravilá-
nu, tak extravilánu - více než dost a pan 
Pospíšek byl ochotný ve spolupráci pokračo-
vat, loučení se odkládá. Panu Pospíškovi za 
dosavadní odvedenou práci děkujeme a do 
dalších let přejeme pevné zdraví! 
	 Vzhledem k velmi teplému podzimní-
mu počasí jsme prodloužili smlouvy i sezón-
ním pracovníkům pracujícím pro městys. 
Účastnili se úklidu listí v  obci, které letos 
kvůli nepřítomnosti podzimních mrazů 
opadávalo velmi dlouho, finálního sekání 
trávy a likvidace starého oplocení v  bio-
koridorech. Pletivo bylo odvezeno firmou 
HULMAN-Kovošrot s.r.o. a odprodáno za 
tržní cenu. 
	 Pokud by měl někdo z občanů zájem si 
svépomocí připravit dřevo na topení, právě 
likvidací oplocenek v  extravilánu městy-
se, můžete mne nebo paní Vybíralovou na 
podatelně úřadu městyse kontaktovat. Po 
odstranění uchycení drátěného plotu z dře-
věných kůlů získáte tyto kůly na topení za 
velmi nízké náklady.
	 V měsíci říjnu a listopadu byla dokon-
čena výstavba chodníků na ulici Kostelní a 
Hrušovanská (místní část Kradlov) firmou 
Colas CZ za cenu 2  494  899 Kč. Byla do-
končena kompletní rekonstrukce kapličky 
na ulici Brněnská, kterou provedla firma 
Marston-CZ v  ceně 588  907 Kč. Žádáme 
o stavební povolení na opravu asfaltové 
komunikace na ulici Tyršova, po jeho obdr-
žení vypíšeme výběrové řízení na provedení 
této akce a následně budeme žádat o dotaci 
ministerstvo pro místní rozvoj. 
	 Hned v úvodu prvních pracovních dní 
nového roku bude zahájena rozsáhlá pře-
stavba interiéru hasičské zbrojnice. Nej-
větším zásahem bude  probourání stropu 
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Multifunkční víceúčelové hřiště

z garáže do 1.NP a výstavba schodů, z dů-
vodu umožnění přímého vstupu do zázemí 
hasičů. Nově bude řešena celková dispozice 
místností v  prvním podlaží, rekonstrukcí 
projde kancelář velitele, odpočinková míst-
nost, sociální zařízení apod.
	 Při rekonstrukci HZ bude rekonstru-
ována i zubní ordinace. Z  tohoto důvodu 
bude zubní ordinace v  naší obci na dobu 
předběžně 3 měsíců uzavřena. Zubní péče 
však bude nadále zajištěna. Podařilo se 
najít řešení a pan doktor Jiří Miklas bude 
po dobu rekonstrukce ordinovat v  jedné 
z ordinací paní MUDr. Zapletalové v Hru-
šovanech nad Jevišovkou. Situace s  ordi-
nací praktického lékaře již tak dobrá není. 
Po ukončení spolupráce Mudr. Hudečka s 

Mudr. Chytilovou jsme přišli o praktického 
lékaře v obci. Mé osobní žádosti a nabídky 
na zřízení vlastní ordinace v  naší obci ne-
byly paní doktorkou Chytilovou vyslyšeny. 
Zásadní prioritou tak zůstává zajistit opět 
péči praktického lékaře v Drnholci. 
	 Milí spoluobčané, zahrnul jsem Vás 
tolika informacemi, a přitom jsou za dveř-
mi nejkrásnější svátky v roce… 
	 Dovolte mi popřát Vám, abyste se 
v době vánočního adventu dokázali oprostit 
od každodenního shonu, našli si čas na své 
blízké, ale také na sebe, zastavili se a odpo-
činuli si. Do nového roku přeji všem pevné 
zdraví, lásku, osobní pohodu, odpuštění a 
klid. Zkrátka šťastné a veselé vánoční svát-
ky a šťastný a úspěšný celý nový rok 2023!

Ing. Libor Růžička

 Vážení spoluobčané,
	 mám poslední milou povinnost a tou je poděkovat za dosavadní 
činnost bývalého starosty pana Jana Ivičiče. 
	 V této pozici pracoval třináct a půl roku a za tuto dobu se mu ve 
spolupráci s  nejbližšími spolupracovníky podařilo mnohé. Vyjmenuji 
nejzásadnější investiční akce: opravy a zateplení budov v majetku měs-
tyse, rekonstrukce radnice, výměna zdroje vytápění v ZŠ, osvětlení vo-
zovky na Výsluní – Husova, chodníky na hřbitově včetně parkoviště, 
revitalizace říčního ramene, vybudování výstražného systému (bezdrá-
tový rozhlas), výstavba rozhledny, vybudování dětského, workoutového 
a víceúčelového hřiště, nové vozovky na ulicích Stavební, Smetanova,  
Dyjská, Svatoplukova a části ulice Husova, dále opravy a vybudování 
nových chodníků, včetně zmiňovaných na ulici Kostelní a Hrušovanská, 
které byly nedávno dokončeny. 
	 Mezi největší investici a dokončenou stavbu jistě patří nový kul-
turní dům. Pan Ivičič se s oblibou věnuje kulturním památkám a i díky 
tomu se zasadil o restaurování sakrálních staveb, např. morového slou-
pu, sochy, kapličky na hřbitově a poslední opravenou kapličkou je kap-
lička na Brněnské ulici. Pane Ivičiči, ještě jednou děkuji a přeji hlavně 
pevné zdraví a osobní i pracovní pohody do dalšího života.
							              Ing. Libor Růžička
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	 Vážení spoluobčané, v  měsíci 
listopadu bylo provedeno vyúčtování 
stočného za období listopad 2021 až ří-
jen 2022. Podkladem pro zpracování 
vyúčtování je odečet vodoměrů firmou 
Vodovody a kanalizace Břeclav. 
	 Vzhledem ke změně nastavení vy-
účtování, které se nyní bude provádět 
stejně jako fakturace vodného, budou 
do vyúčtování započteny pouze zapla-
cené zálohy od 1.1.2022 do 31.10.2022, 
tzn. 10 zálohových plateb. (Pozn. Zálohy 

   UPOZORNĚNÍ MĚSTYSE DRNHOLEC - POPLATKY

uhrazené v  měsíci listopadu a prosinci 
2021 byly zahrnuty do vyúčtování za 
rok 2021.) 				  
V příštím roce 2023 bude už vyúčtování 
za období 11/2022 do 10/2023 se zapo-
čtením všech 12 záloh.
	 Dále upozorňujeme, že od nového 
roku je potřeba správně nastavit vari-
abilní symbol pro platby z  účtu na účet 
městyse. 
	 Variabilní symboly (VS) se skládají: 
číslo poplatku + číslo poplatníka

			   Číslo poplatníka není shodné pro všechny poplatky!

Poplatek za komunální odpad má VS:	1345 + čtyřmístné číslo poplatníka
Poplatek za psa má VS:		  1341 + čtyřmístné číslo poplatníka 
Záloha na stočné má VS:		  2321 + čtyřmístné číslo poplatníka
Vyúčtování za stočné má VS:		  2111 + čtyřmístné číslo poplatníka

			           Číslo účtu městyse: 3225651/0100

Variabilní symbol Vám rádi sdělíme na tel. 519519210 nebo přes email:  
podatelna@obecdrnholec.cz. Pokud nebude z Vaší strany uveden VS správně, 
zaúčtuje se tento příjem automaticky do neidentifikovaných plateb! Poplat-
ky je potřeba zasílat zvlášť. Nelze spojit platbu za odpady a psy!
								        Děkujeme za pochopení.

Trikralova
sbirka

V sobotu 7. 1. 2023 v dopoledních hodinách 
se v ulicích našeho městyse uskuteční již tradiční 
charitativní akce – 
TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA 2023 
Můžete-li a chcete-li, přispějte. Drnholec je na pochůzku 
veliký a dobrovolných koledníků je málo. Prosíme nejen 
DOSPĚLÉ, ale hlavně  DĚTSKÉ  zájemce o výpomoc 
při blížícím se dobročinném konání. Koledníci se mohou 

hlásit u paní Ludmily Štyksové (tel.: 607 802 934) nebo v kanceláři úřadu městy-
se u paní Anežky Vybíralové (tel.: 519 519 210)..
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VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE DRNHOLEC
Komunální volby se konaly ve dnech 23.9.-24.9.2022, volební účast v Drnholci byla 44,4 %.

�

Zvolení zastupitelé:

Ing. Libor Růžička
starosta
Ing. Michaela Čápková
místostarostka
Ing. Bronislav Kocman
člen rady
Bc. Andrea Španielová
členka rady
Dana Božeková
členka rady
Bc. Petr Ševčík
předseda kontrolního výboru
Josef Štyks
předseda finančního výboru

Pavel Božek
zastupitel
Dalibor Huťka
zastupitel
Barbora Kalianková
zastupitelka
Petra Konečná
členka finančního výboru
Pavel Malík
zastupitel
Mgr. Dagmar Peřinová
zastupitelka
Ing. Lukáš Vavřina
zastupitel
Mgr. Soňa Zabloudilová
členka kontrolního výboru

Finanční výbor:
předseda
Josef Štyks
členové
Petra Konečná
Bc. Nikola Kovářová

Kontrolní výbor:
předseda
Bc. Petr Ševčík
členové
Mgr. Soňa Zabloudilová
Mgr. Hynek Opluštil

Volba prezidenta České republiky se koná 
	   v pátek 13.ledna 2023 od 14.00 do 22.00 hod. 
	   v sobotu 14.ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hod.

Případné 2. kolo volby proběhne ve dnech 27. a 28. ledna 2023.
Volební místnosti pro okrsek č. 1 i pro okrsek č. 2 budou umístěny v přízemí 

budovy Základní školy.
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	 V první knize Mojžíšově, 22. kapitole, 
čteme o Abrahamovi, který byl podroben vel-
ké životní zkoušce. Nebylo to poprvé. Ta první 
znamenala odejít ze svého rodiště do kenaan-
ské země. 
	 Abrahamovi bylo tehdy 75 let, a přesto 
uposlechl. Se svou ženou Sárou, synovcem Lo-
tem a dalšími se vydal na cestu. Je to obraz 
člověka, který uvěřil Bohu a učí se vzdávat 
svých pozemských jistot a zabydlenosti a plně 
spoléhat na Boží vedení. Abraham a Sára byli 
bezdětní a považovali to za hanbu. Bůh napl-
nil jejich touhu po dítěti. Tři hosté mu slíbili 
narození syna, a tak se také stalo. Sára otě-
hotněla a Abrahamovi, ačkoli mu bylo sto let, 
porodila syna Izáka. 
	 Druhá zkouška spočívala v tom, že měl 
tohoto jediného milovaného syna přinést 
Bohu jako oběť. Bůh mu poručil, aby ho vzal s 
sebou do země Mórija a obětoval ho jako zá-
palnou oběť na hoře.  Abraham poslechl. Jak 
mu krvácelo srdce, když se ho syn cestou ptá: 
„Hle, oheň a dříví je zde. Kde však je beránek 
k zápalné oběti?“ Odpověděl mu: „Můj synu, 
Bůh sám si vyhlédne beránka k oběti zápal-
né.“
      Když přišli na místo, vybudoval tam Ab-
raham oltář, narovnal dříví, svázal svého 
syna Izáka do kozelce 
a vztáhl ruku po obět-
ním noži, aby svého 
syna zabil jako obětní-
ho beránka. Vtom na 
něho volá Hospodinův 
posel: „Nevztahuj na 
chlapce ruku, nic mu 
nedělej! Právě teď jsem 
poznal, že jsi boha-

Mše svaté o Vánocíchv Drnholci
 24.12.2022         25.12.2022           26.12.2022           31.12.2022            1.1.2023     
 21.30 hod.        10.30 hod.    	 10.30 hod.         18.00 hod.         10.30 hod.

Dar syna

bojný, neboť jsi mi neodepřel svého jediného 
syna. „ Abraham spatřil berana, který uvízl 
svými rohy v houští a obětoval ho jako zápal-
nou oběť místo svého syna Izáka. Bůh upus-
til od obětování Izáka a zahrnul Abrahama 
přísliby požehnání a rozmnožení potomstva, 
kterého bude jako hvězd na nebi a písku na 
mořském břehu.
           Příchodem Mesiáše na začátku Nového 
zákona se začíná naplňovat příslib o záchraně 
člověka, který propadl hříchu a smrti. Když se 
Kristus modlí v Getsemanech: „Otče, chceš-li, 
odejmi ode mne tento kalich,“ hned dodává -  
„ale ne má, nýbrž tvá vůle se staň.“
       Uvědomme si - oběť Izáka Bůh nepřijal, 
oběť vlastního Syna ano. Předobrazem Kris-
tovy smrti bylo, když Abraham obětoval be-
ránka místo svého syna. Vždyť sám Jan Křtitel 
ukázal na Ježíše slovy: „Hle, beránek Boží.“
       O Vánocích jsme všichni nesmírně obda-
rováni. Tímto darem je pravý Boží Syn, který 
sestoupil z nebe, aby se stal jedním z nás, aby 
nám zjevil lásku svého Otce a sám ji naplnil 
na kříži.
	 Otevřené srdce pro tento veký dar Boží-
ho obdarování Vám přeje                                                                                                                                            
     			           P. Jiří Komárek, farář
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Vzpomínáme na zemřelé

Vážení čtenáři Drnholeckého občasníku,	
	 přijměte pozvání “do školy” prostřednictvím tohoto i dal-
ších článků v tomto vydání.
	 V letošním školním roce nastoupilo do základní školy 309 
žáků, z čehož 150 žáků na první stupeň. Přivítali jsme mezi 
sebou nové kolegy, paní učitelku Mgr. Veroniku Šmatlavovou, 
třídní učitelku 1. B, s níž je ve třídě paní asistentka Marcela Hu-
dec, a pana učitele Mgr. Jiřího Bulanta, který si “pod svá kříd-
la” vzal třídu 5. A. Ve třídě je s paní asistentkou Marií Abassy. 

Třídní učitelkou 1. A je Mgr. Nikola Zifčáková s paní asistentkou Bc. Markétou Pernesovou.   
V přípravné třídě máme 11 žáků pod vedením paní učitelky Bc. Magdy Růžičkové a paní asistent-
ky Silvie Bílkové. Celkem tedy máme 17 tříd. 
	 Za první tři až čtyři měsíce školy jsme stihli zorganizovat mnoho akcí. Například přivítat 
podzim soutěžemi a pěkně stráveným odpolednem s rodiči na zahradě školy, zúčastnit se vědo-
mostních i sportovních soutěží, zvládnout 10 lekcí plavání v bazéně v Hustopečích (2. a 3. roč-
ník), spolupracovat na sbírce Bílá pastelka a setkat se s rodiči na dvou třídních schůzkách. Občas 
jsme si zpestřili učení exkurzí (Vídeň, Anthropos s originálem Věstonické venuše v Brně), návště-
vou Divadla Radost v Brně nebo se zúčastnili nějakého preventivního programu.
Žákům nabízíme zdokonalení a procvičení vědomostí a dovedností v doučování z českého jazyka 
či matematiky. Žáci se mohou dál rozvíjet také v kroužcích (pod hlavičkou DDM Mikulov) např. v 
tanečním, gymnastickém, Nerf, výtvarném, keramickém či sportovním. 
	 Letos jsme otevřeli další, čtvrté, oddělení školní družiny, jelikož poptávka po tomto zájmo-
vém vzdělávání převyšovala nabídku. Na naši žádost nám bylo umožněno rozšířit kapacitu na 
90 žáků. V příštím školním roce bychom rádi zvýšili kapacitu školní družiny ještě o dalších deset 
žáků. Toto naše přání a žádost je nyní v řízení. Doufejme, že dopadne dobře a budeme tak moci 
vyhovět všem zájemcům o školní družinu. Mimo školní družinu nabízíme i školní klub, který je 
zcela naplněn.
	 Pod vedením paní učitelky Mgr. Bronislavy Šimčíkové a Mgr. Soni Zabloudilové nacvičují 
žáci 8. a 9. ročníku v kulturním domě v Drnholci od konce října slavnostní polonézu, kterou se 
tradičně zahajuje ples. Pozvánku na 24. školní ples, který se uskuteční v sobotu 18. 2. 2023, na-
jdete na stránkách tohoto čísla. Těšíme se na Vás.
	 O některých z výše zmíněných akcí se můžete dočíst ve Střípcích nebo se můžete podívat na 
webové stránky školy drbnik.cz. 
Tímto mé pozvání “do školy” končí, loučím se s Vámi a přeji Vám krásné vánoční svátky strávené 
mezi milými a laskavými lidmi, pevné zdraví a radost ze života.							        Mgr. Hana Vlková
 				    	

Projektový týden 1.A
	 V týdnu od 19.9 do 23.9.2022 probíhal u 
našich prvňáčků projektový týden – „Kama-
rád sobě i druhým“. 
	 V pondělí jsme se učili báseň Paleček a jeho 
kamarádi a věnovali se adaptačnímu soustředě-

Podzimní školní střípky
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ní. V úterý nám deváťáci pomáhali s měře-
ním, vážením, skákáním z místa a počítá-
ním sedů-lehů. 
	 V posledních hodinách jsme si vyro-
bili strom přátelství z našich rukou. 
	 Ve středu jsme se věnovali pracov-
nímu listu, který nám navázal na báseň 
Paleček a jeho kamarádi. Tvořili jsme ruku 
se šiškou, spolupracovali ve skupinových 
pracích a navzájem si pomáhali. 
	 Ve čtvrtek měla naše spolužačka 

Nelinka narozeniny – všichni jsme ji po-
přáli a hráli adaptační hry – Na kohouta, 
Veverky či Želvičky. 
	 V pátek jsme šli společně i s 1. B na 
rozhlednu a někteří kamarádi z Drnhol-
ce nám ukázali, kde bydlí. Vzhledem ke 

špatnému počasí 
jsme se nedostali 
do Jevišovky. Ka-
ždopádně máme v 
plánu tento výlet 
splnit na jaře.J

Nikola Zifčáková 
foto: 

Markéta Pernesová

Podzimní hrátky 

	 Ve čtvrtek 22. 9. 2022 
jsme  se na naší školní za-
hradě rozloučili s létem. 	
	 Na děti všech věkových 
kategorií čekaly podzimní 
úkoly se kterými si  hravě 
poradily. U ohně  jsme si 
opekli špekáčky. Zazpívali 
jsme si, zahráli nějakou tu 
hru. Kdo chtěl, vydováděl 
se ještě na průlezkách. 
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	 S lampiónky a osvětlenými dýněmi se děti 
vrátily do svých domovů. Děkujeme všem rodičům 
a dětem za pěkné rozloučení s létem. 
  		  Pedagogové 1. stupně 
		  foto Markéta Pernesová

	 Přespolní běh Břeclav 
	 V pondělí 26. 9. 2022 proběhl okresní pře-
bor v přespolním běhu v Bořím lese v Břeclavi. 
	 Za krásného podzimního počasí byly k vidění 
kvalitní výkony, a to i u našich žáků.  
	 Nejlepšího umístění dosáhl Matyáš Kocman, 
který vyhrál kategorii mladších žáků, Tomáš Zu-
gárek byl třetí. V této kategorii klukům uniklo ví-
tězství v družstvech o pouhý bod.
	 Všem žákům děkuji za zodpovědný, kvalitní 
výkon a těším se na další soutěže.
 				                Stanislav Pichanič 
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Anthropos Brno 
	 	     V pátek 30. 9. 2022 vyrazili šesťáci na exkurzi 
do brněnského Anthroposu, což je muzeum věnova-
né starší době kamenné a životu v ní na území naše-
ho regionu. 
     	Ráno nás na zastávku provázel drobný déšť, ale na-
šemu nadšení vidět spoustu zajímavých věcí vůbec neu-
bral.
         Po příjezdu do Brna jsme se šalinou vydali do 
Pisárek, kde zmíněné muzeum stojí. Rozdělili jsme se 
na 6.A a 6.B, protože dohromady nás do jedné expozi-
ce bylo moc. Žáci šesté A vyšli do 1. patra, kde už na 
ně čekala paní průvodkyně a vydali se za pátráním po 
životě ve starší době kamenné. Součástí expozice je i 
mamut v životní velikosti. Žáci šesté B mezitím sešli do 

suterénu, kde už na ně čekala 
expozice věnovaná nejstar-
ším šperkům a ozdobám lid-
ského těla, a hlavně exponát 
z nejvzácnějších – originál 
sošky Věstonické venuše!! Po 
prohlédnutí výstavy se třídy 
vyměnily, takže každý viděl 
všechno. Jelikož se počasí na-
konec umoudřilo, stihli jsme 
si vyzkoušet i dětské hřiště v 
parku muzea.
	 Zjistili jsme spoustu no-
vých informací, které jsme z 
vyučování ještě nevěděli. Však 
se také paní učitelka jistě v 
hodině dějepisu zeptá, co si 
pamatujeme. Určitě nám v pa-
měti utkví mamut a soška Věs-
tonické venuše, která je oprav-
du velmi vzácná a její hodnota 
je nevyčíslitelná.
P.S. Až na drobné výjimky chvá-
lím žáky za vzorné chování při 
přepravě hromadnou dopravou i 
v expozicích muzea. 
                           Soňa Zabloudilová
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	 V pátek 7. října 2022 se uskutečnil 
vzdělávací zájezd do hlavního města Ra-
kouské republiky. Byl primárně určen 
žákům 7. – 9. ročníku, kteří mají ve ško-
le jako druhý cizí jazyk němčinu, protože 
úřední řečí v Rakousku je právě němčina.
	 Nutno podotknout, že celý itinerář 
(který mimochodem vycházel celý den) na-
plánovala paní učitelka Lerch.
	 Na cestu jsme se vydali ráno o půl 
osmé od školy objednaným autobusem. Ko-
lem deváté jsme byli ve Vídni.
	 První zastávkou našeho bohatého po-
znávacího menu byl Hundertwasserhaus 

– dům s nádhernou nepravidelnou struk-
turou, zdobený mnoha barevnými obklady.
	 Poté jsme se přesunuli k Belvederu, 
kde jsme náš autobus (k nevoli některých 
účastníků zájezdu) téměř na celý den opus-
tili. Vyrazili jsme na prohlídku zámku, 
kde je momentálně muzeum obrazů a kde 
jsme mohli shlédnout díla např. Schieleho, 
Klimta nebo velmi známého malíře van 
Gogha.
	 Následovala krásná procházka slun-
cem zalitou Vídní ke katedrále Stephan-
sdom, kde žáci přetrpěli nadšení paní uči-
telky Zabloudilové (která se je jala zkoušet 
z gotického stylu J) a následně přišel první 
dlouho očekávaný rozchod!! Téměř všichni 
žáci okamžitě zamířili do nedalekého Mc-
Donaldu, paní učitelky naopak na kafíčko a 
zákusek.
	 V jednu hodinu po poledni jsme se 
zase vzorně všichni sešli na určeném místě 
a naše pěší!! cesta pokračovala k Hofburgu, 
kde už na nás čekalo muzeum císařovny Si-
ssi. Bolavé nožky si chvilku odpočinuly na 
nádvoří zámku a pak jsme se vydali na po-
slední pěší úsek k budově parlamentu, kde 
jsme asi tři čtvrtě hodiny čekali na auto-
bus, kterýžto se prodíral hustým pátečním 
odpoledním vídeňským provozem. To bylo 

Zájezd Vídeň 
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	 Ve čtvrtek 6. 10. 
2022 v dopoledních 
dvou hodinách pro-
běhla preventivní 
přednáška pro žáky 
6. ročníku. 
	 Žáci byli paní lek-
torkou p. Kateřinou 
Vokrouhlíkovou seznámeni s tématem ky-
berbezpečnosti a vzdělávání v oblasti IT. 
	 Tato přednáška vznikla ve spolupráci 
s Městskou policií Mikulov, CZ.NIC a p. 
Kožíškem. Pro žáky byla přednáška velice 

přínosná (dle jejich slov) a navíc si z před-
nášky odnášeli USB nosič („flešku“). 😊
	 Věřím, že se naši šesťáci budou nyní 
pohybovat v kyberprostoru bezpečněji a 
rozvážněji.
			                           Hana Vlková

Přednáška 
Online 

obsah 
za hranou

vlastně jediné zpoždění za celý den. Nalo-
dili jsme se do busu a hurá do Prátru!!
	 Zábavní park plný různých atrakcí již 
na nás a naše peněženky čekal s otevřenou 
náručí J. Hodinový rozchod utekl jako 
voda a už byl čas na cestu zpět.
Zpáteční cesta proběhla hladce, v sedm 

hodin večer jsme slavnostně přistáli u naší 
milované školy, kde už na nás netrpělivě 
čekali rodiče.
	 Děkuji paní učitelce Lerch za skvěle 
naplánovaný den, všem žákům za vzorné 
chování a už se těšíme na další výlet za po-
znáním.  
			               Soňa Zabloudilová 
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	 Letošní dobročinná sbírka Bílá pas-
telka (sbírka na podporu slabozrakých či 
nevidomých) proběhla v úterý 11. 10. 	
	 Díky doprovodnému programu lek-
torek z organizace Tyfloservis se žáci 1. 
stupně mnohé dozvěděli o životě takto 
postižených lidí, prakticky si vyzkoušeli, 
jak pomáhat těmto lidem v běžném životě 
či na ulici, seznámili se s pomůckami nevi-
domých a vyzkoušeli si, jak fungují. 
	 Děkuji našim třeťáčkům. Ti měli to-
tiž letos sbírku na starosti.
  		    Martina Bejdáková, garant sbírky

Pohár škol 
okresu Břeclav 
	 V pondělí 10. 10.
2022 se družstvo na-
šich žáků zúčastnilo 
fotbalového turnaje 
škol okresu Břeclav, 
který se konal v Miku-
lově. Po velmi dobrém 
výkonu, kdy naši žáci 
porazili družstvo ZŠ 
Mikulov Valtická 3:0 a ZŠ Dolní Dunajovice 6:0, jsme postoupili do jarního finálového 
kola. Všem žákům děkuji.					    								                     Stanislav Pichanič



Letošní Hornice v námořnickém…
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	      V týdnu od 17. 10. do 21. 10. 2022 
proběhl u žáků 4.A projektový týden pod 
názvem Místo pro mne. A co ve slohu žáci 
napsali? 

	 Pondělí patřilo Drnholci. Mezi spoluobčany 
jsme zkoumali, zda ví, kdy má naše vlast svátek, jak 
se jmenuje naše hymna, jaké barvy má naše vlajka 
atd.  Navštívili jsme místní hřbitov a zkoumali, kte-
rý náhrobek je nejstarší, jaká jména se vyskytova-
la na našem území obce, kde sídlí firmy a co se zde 
vyrábí či prodává. Nezapomněli jsme na památky, 
lékaře a úřady. 
	 V úterý jsme si vyráběli lapbook o naší vlasti. 
Středa patřila našim krajům. Učili jsme se třídit 
nasbírané informace a zjistit o přiděleném kraji to 
nejdůležitější. Využili jsme i počítačovou učebnu, to 
se nám moc líbilo. 
	 Ve čtvrtek nás čekal výlet do Jevišovky. Na 
obecním úřadě nám vše o minulosti řekla paní sta-
rostka paní Bošiaková. Uvařili nám tam čaj a dostali 
jsme tatranku. Moc děkujeme. Na místním hřbitově 
jsme zkoumali, zda mají starší náhrobek než v Drn-
holci. Zjistili jsme, že spousta Chorvatů ještě žije v 
Jevišovce, podle jmen na památníku. 
	 Pátek byl asi nejhorší, protože jsme museli u tabule představit náš kraj a mluvit o tom, co 
jsme si zjistili. Celý týden byl fajn.			         třída 4.A, Bronislava Šimčíková

Projektový týden 4.A 

. 
	 Nejprve jsme využili nabídky střední průmyslové školy a ob-
chodní akademie k prohlídce jejich školy s prezentacemi nabíze-
ných oborů. Odtud jsme šli na veletrh středních škol, kde se mohli 
seznámit s různými středními školami a jejich obory v blízkém i 
vzdálenějším regionu. 
	 Kdo chtěl, odnesl si určitě spoustu dojmů i letáků k přemýšlení 
o výběru následného studia.  						                 Jana Juřenová

Veletrh 
středních  škol 
v Břeclavi 
    Ve čtvrtek 20. října 
navštívili žáci devátých 
ročníků Břeclav v rámci 
volby další školy a výběru 
povolání
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	 Revolution train v Mikulově 
	 V pondělí 24. 10. 2022 jsme se s žáky 
8. a 9. ročníku vydali autobusem do Mi-
kulova na nádraží, kde žáky čekal vlak s 
názvem Revolution Train. 
	 Tento protidrogový preventivní pro-
gram, který do Mikulova zavítal již podruhé 
během několika let, se uskutečnil ve spolu-
práci s městem Mikulov a Městskou policií 
Mikulov. 
	 Interaktivní program provedl návštěv-
níky pravdivým příběhem mladých lidí (té-
měř vrstevníků) od začátku experimentování 
s návykovými látkami přes vznik závislosti, 

. 
	 Den bez batohů 
	 V úterý 25.10. se u nás na škole 
uskutečnil v rámci Bedny školy tzv. „NO 
BACKPACK DAY“ neboli „bezbatožný“ 
den.
	 S neobvyklým, ale ve světě škol ne ne-
známým nápadem přišli sami žáci. Už při 
vstupu do školy jste zjistili, že to nebude ty-
pický stereotypní den.
	 Zadání na tento den znělo jasně – při-
nést si školní pomůcky v čemkoliv, kromě 

vážnou dopravní nehodu, páchání trestné 
činnosti, destrukci osobnosti, hledání cesty 
bez návykových látek až po uzdravení se ze 
závislosti u některých aktérů příběhu. Snad 
většina z žáků chvíli přemýšlela o sobě, o vli-
vu návykových látek, o svých snech, touhách, 
přáních i životních cílech.
	 Všem, kteří se ve svém životě dostanou 
na rozcestí, přeji, aby si zvolili tu „správnou“ 
cestu, která je zavede v životě co nejdál.
				        Hana Vlková 

pokračování na protější str.



17

pokračování na str. 18

batohu. Chodby se začaly 
plnit opravdovými skvos-
ty. K vidění byly například 
nákupní košíky, kufry, ko-
čárky, přenosky na zvířa-
ta, a dokonce i síť na ryby. 
Nápady byly často velmi 
originální a povedené. 
	 Děkuji všem, co se 
zapojili a nebáli se trošku 
popustit uzdu fantazie.
		    Radka Tesařová

Divadlo Radost 
	 V pondělí 31. 10. 2022 jsme jeli 6. B, 6. A, 7. B, 7. A 
do divadla Radost Brno. 
	 Měli jsme objednané představení: Kráska a zvíře. 
Jenže jeden herec onemocněl, takže nám zahráli horo-
rovou pohádku Jeníček a Mařenka. Hráli tam dohro-
mady tři herci.
	 Nejdříve to celé vypadalo jako velký omyl, ale potom 
se to začalo vyvíjet. Herci hráli s loutkami, promítali na 
plátno. Chvíli jsme netušili, zda je to pořád pohádka, 
nebo už realita. Konec byl opravdu pohádkový, tedy 
dobro zvítězilo nad zlem.
	 Nejvíce se nám asi líbil závěr, kdy dětem rozdávali 

papírové peníze. Doslova lítaly vzduchem a všichni jsme se pro ně natahovali! Za mě 
mohu jen doporučit. Bylo to sice trochu zvláštní, ale také zábavné a nádherné.
  								                       Sára Lišková, 6.B
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	 Prázdniny uběhly jako voda a my jsme 
přivítali 1. září v  naší mateřské škole 20 no-
vých kamarádů. Většina těch nejmladších dětí 
jen s několika slzičkami překonala přechod z 
maminčiny péče do „školkového“ života, starší 
děti velmi brzy zvládly změnu již zaběhnutých 
zvyklostí. Pro všechny děti, pro ty nové, i ty, co 
už do MŠ docházely, byl měsíc září ve znamení 
seznamování se s novým prostředím, s novými 
kamarády i učitelkami, s novými pravidly živo-
ta v MŠ. 
	 Během měsíce srpna pracovaly i paní uči-
telky na několika změnách v mateřské škole. Po 
malých částech šijeme školičce nový kabátek. Ve 
třídě v 1. patře v MŠ na ulici Hrušovanská pro-
běhly zednické práce a výmalba, byly pořízeny 
nové koberce, přestěhován nábytek a třída se 
pyšní novou výzdobou a názvem Koťata. Proto-
že byla MŠ uzavřena a děti si užívaly prázdnin 
a společných chvil se svou rodinou, hrály si paní 
učitelky ve svých třídách s  barvičkami. Kryty 
na topení, dveře, obložení, židličky apod. se 
pyšní také novým kabátkem z krásných barev. 
A podle čeho jsme barvičky volily? Slunečná 
žlutá barva působí vesele na psychiku, zlepšu-
je paměť a inspiraci. Modrá barva dodává klid, 
uvolnění a podporuje dobrou náladu. Zelená 
barva uklidňuje, vyrovnává emoce a přináší na-
ději. Barva lásky, červená, přináší sílu a jistotu. 
	 Úkolem mateřské školy je vytvořit co nej-
lepší podmínky pro přirozený osobnostní roz-
voj, spokojený život a úspěšné vzdělání každého 
dítěte, které toto zařízení navštěvuje, k  tomu 
však nestačí pouze barevné a estetické třídy, ale 
i aktivity a činnosti, které pro děti vymýšlíme a 
připravujeme. 
	 Děti v mateřské škole si především hrají. 

	 	   Zprávičky	 	   Zprávičky  z naší mateřské školičky

Hra je přirozená forma činnosti, jejímž pro-
střednictvím získávají nové informace, zkuše-
nosti, dovednosti a znalosti.
	 Co jsme tedy dělali?
	 Pan Podzim zavítal i do naší školky a 
dopřál nám krásné slunné dny. V září proběh-
la akce s  názvem Podzimní slavnost, které se 
tento rok ujaly paní učitelky ze ZŠ. V rámci te-
matických plánů v MŠ jsme pozorovali promě-
ny přírody, zbarvující se listí, dozrávání ovoce, 
zeleniny  a nechybělo poznávání podzimních 
plodů hmatem a zrakem a navštívili jsme Svět 
dýní, odkud jsme si odnesli velké dýně. Z dýní a 
přírodnin jsme tvořili a před mateřskou školou 
si uspořádaly velkou podzimní výstavu. Nebyla 
to však jediná výstava, kterou se prostor před 
MŠ mohl pyšnit. Ploty před každou budovou 
se staly nosiči obrázků s vtipnými komentáři a 
hláškami dětí z MŠ. Ne jeden rodič byl u plotu 
spatřen s úsměvem od ucha k uchu a hledal ko-
mentář, hlášku, která asi patřila jeho dítěti. 
	 Jako každý rok, tak i letos, nás čekalo 
Cvičení požárního poplachu, kdy za námi při-
jel pan Šlachta s  hasičským autem a věnoval 
dětem prostor pro zodpovězení jejich otázek a 
prozkoumání výbavy hasičského auta. Budovu 
MŠ jsme evakuovali v rekordním čase, pomysl-
ný oheň byl uhašen a my se vrátili zpět do tříd. 

pokračování na str. 20
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	 V  měsíci říjnu nás navštívily děti z  pří-
pravné třídy ze ZŠ a připravily si pro nás 
dramatizaci pohádky O veliké řepě. Dětem se 
divadlo povedlo, a i přes jejich počáteční trému 
byly jako profesionální herci a sklidily obrovský 
potlesk.
	 Nastalo dušičkové období a v MŠ nás čekal 
Strašidelný, dušičkový den. V  tomto čase svět 
obletělo video jako z hororu, kde v USA paní uči-
telky sadisticky strašily v maskách děti v mateř-
ské škole. Všichni víme, že nahánění strachu dě-
tem patří k těm nejhorším výchovným metodám 
a že strach je emoční reakce na nebezpečí. Asi do 
tří let věku se děti bojí konkrétních věcí a situací 
(cizích lidí, psů, hlučných předmětů). Větší děti 
do šesti let mají strach z nadpřirozena a jiných 
neskutečných věcí (strašidel, duchů, tmy, čertů, 
apod.).  Našim cílem nebylo děti vystrašit, ale 
naopak jim ukázat, že se v tom našem společném 
světě nemají čeho bát. 
	 Den plný strašidel, kostlivců, čarodějnic, 
upírů a jiných bubáků jsme s  dětmi z  MŠ pro-
žili v plné parádě. Od samého rána se to u nás 
hemžilo kouzly, havětí a dobrotami. Nechyběl 
ani průvod strašidelných masek a nakonec jsme 
si se všemi strašidly i zatancovali. Dle pozitiv-
ních ohlasů rodičů byly děti nadšené, spokojené 
a šťastné a těšily se na další akce, které na sebe 

nenechaly dlouho čekat. Podzim se velmi rychle 
přehoupl a přišel prosinec. 
	 Hned na začátku s  sebou přivedl čerty, 
Mikuláše a andílka. Nebáli jsme se. Na tuto ná-
vštěvu jsme se totiž velmi dobře připravili. Nejen 
básničkami a písničkami, ale jelikož máme v ma-
teřské škole pravidla, která jsme dodržovali, tak 
jsme věděli, že nás Mikuláš i andílek pochválí a 
čert si s námi zase jako každý rok jen zatancuje. 
Všechny děti sebraly odvahu a osobně si od Mi-
kuláše vyzvedly svůj balíček. My už přeci víme, 
že se nemáme čeho bát. 
	 Ani jsme se nenadáli a přesunuli jsme se do 
adventního času – času pohádek, písniček, vůní 
jehličí a koření, času lásky, rodiny a štědrosti. 
Abychom si připomněli vánoční tradice, vyzdo-
bili jsme si třídu, pekli cukroví a navodili vánoč-
ní, pohádkovou atmosféru. První vánoční dárek 
do všech rodin nepřipravil Ježíšek, ale samotné 
děti. Jednalo se o pásmo písniček, básniček a ta-
nečků na vánoční besídku pro rodiče.  A pak už 
tu byl dlouho očekávaný vánoční den se všemi 
tradicemi, které k němu patří. Maminky dětem 
připravily do školky napečené cukroví, poslou-
chali jsme koledy, pochutnali jsme si na výborné 
svačince, rozkrojili jsme si jablíčka, ve kterých 
byly schované hvězdičky, pouštěli jsme lodičky a 
na stromečku zářily prskavky. Ježíšek na nás byl 
moc hodný a přinesl dětem spoustu dárečků. 
	 Za uplynulý půl rok jsme toho společně za-
žili mnohem více a nestačilo by vydání celého ob-
časníku, abych vše shrnula, ale na konec jsem si 
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	 V letošním roce navštěvuje a je přihlá-
šeno 32 dětí od 4 do 14 let. 
	 Stejně jako každý rok se děti Jarabáč-
ku připravují pilně na adventní období, kde 
nás čekají vystoupení v Dolních Dunajovi-
cích, Pasohlávkách, v  Drnholci, Dobrém 
Poli, Lednici a Brně. Nezapomínáme ani 
na klienty Srdce v  domě v  Klentnici, kam 
každoročně posíláme dobroty pod vánoční 
stromeček. 

nechala ještě místo na poděkování. Děkuji všem 
rodičům za spolupráci, nabízení různých druhů 
pomoci, vlídná slova, kladné hodnocení akcí a 
hlavně za to, že jdete svým dětem dobrým příkla-
dem, že jim každý den projevujete své city, že se 
zajímáte o to, co dítě dělá, co ho baví a zapojujete 
se, že povzbuzujte děti, aby co nejvíc věcí dělaly 
a zkoušely samy, že máte stanovená pravidla i 
doma a děti vždy ví, co od Vás mohou očekávat, 
že nevychováváte a nejednáte ve vzteku, že děti 
respektujete a vysvětlujete jim svá rozhodnutí-
…A pokud se třeba nějaká část věty za každým 
„že“ ve Vaší rodině neobjevuje, zkuste si ji dát 
třeba jako předsevzetí. 

Za celý kolektiv MŠ přeji všem krásné Vánoce, 
splnění přání, spoustu pohody, lásky a radosti a 
v Novém roce jen to nejlepší.
		                    Iveta Zelenáková Žaludková

****************

pokračování na str. 22
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	 Dnes ještě zveřejňujeme fotky z vel-
mi vydařené akce a hlavně z vystoupení 
Jarabáčků na Dni chleba ze Slupi. Děti 
byly tak skvělé, že máme pozvání již na 
další rok. Děkuji za úžasnou reprezentaci 
Drnholce a rodičům za podporu a dopro-
vod.  Bylo radost se na vás dívat. Děkuji 
Verunce za krásné fotečky.
	 A co nás čeká? Nácvik moravské be-
sedy na náš dětský ples. Obnovení pásma 
Trnky. Letos poprvé pojedeme do Hrabě-
tic na dětské hodečky a nezapomeneme 
ani na hodečky v Dolních Dunajovicích. 
Jménem Jarabáčku přeji všem požehnané 
vánoční svátky a šťastný nový rok, pevné 
zdraví, veselou mysl a budeme se těšit, že 
nás přijdete podpořit při našich vystoupe-
ních.       		                 Bronislava Šimčíková, 
			      vedoucí Jarabáčku
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Dalibor Huťka, velitel JSDH Drnholec

	 Jak už     se stalo zvykem, tak i letos se 
na konci září Drnholec proměnil doslova v 
mraveniště. Již v pátek se začali sjíždět ná-
vštěvníci z různých koutů naší republiky. 
	 V pátek večer vše odstartovala beseda 
u cimbálu na Starátku, kde se návštěvníci 
mohli folklorně naladit. V sobotu dopoledne 
se otevřelo 36 místních sklepů, do kterých se 
rozprostřeli milovníci vína a burčáku, kteří na 
vinobraní dorazili. U každého sklepu vinařům 
zazpíval mužský pěvecký sbor Pozdní sběr z 
Novosedel. 
	 V poledne ke kul-
turnímu domu přijel 
kníže s kněžnou, kde je 
přivítal starosta a pak 
se společně s Bacchu-
sem, múzami, hotaři 
a krojovanou chasou 
vydali po otevřených 
sklepech zkontrolovat, 
jak na jejich panství 
vinaři hospodaří. Do 
kroku jim vyhrávala 
dechová hudba Miku-

Drnholecké Drnholecké vinobraní vinobraní 
				     2022				     2022

lovanka. Mezitím u kulturního domu probí-
hal jarmark, šermířské hry pro děti a také k 
poslechu hrála cimbálová muzika Lália. 
	 Večer se v sále konala hotařova zábava, 
kterou nás provázela kapela Plus music band, 
a to až do pozdních nočních hodin. Jak si 
návštěvníci letošní vinobraní užívali, vypoví 
nejlépe fotografie, které s dovolením autorů 
zveřejňujeme. 

 		          „Stánkařka“ Andrea Španielová

XI. ročník
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	 Ani jsme se nenadáli, rok uplynul 
jako voda, a tak jsme v říjnu letošního 
roku opět uspořádali drakiádu pro děti a 
jejich rodiče. 
	 No, počasí nám příliš nepřálo, ka-
ždou chvíli to vypadalo na déšť, ale vítr 
nám na oplátku pěkně pofukoval. Ti skal-
ní fandové podzimního pouštění draků 
ale neváhali, na letiště přijeli a hned bylo 
ve vzduchu již několik barevných výtvorů 
a pěkně stoupaly. Mezitím přijížděli další 
účastníci, a tak jsme zanedlouho mohli 
spočítat na obloze 26 krásných draků. Při 
chladnějším počasí pak přišel vhod teplý 
čaj s  tatrankou a také čas na zhodnoce-

ní letového odpoledne. Všichni účastníci 
byli obdarováni perníčky, nafukovacími 
balónky, bublifuky a podobnými předmě-
ty. Vítězové obdrželi hodnotné ceny od 
společnosti eg.d/eo.n, kteří tentokrát byli 
hlavními sponzory. 
	 Drakiádu moderovala ředitelka zá-
kladní školy v  Drnholci paní Mgr. Hana 
Vlková. Poděkování za tuto podzimní akci 
tedy patří všem dětem a rodičům, modelá-
řům, zaměstnancům školy a sponzorům. 
Věříme, že se sobotní odpoledne i přes 
nepřízeň počasí vydařilo a již dnes se mů-
žeme těšit na další ročník drakiády, který 
bude opět v polovině října příštího roku.

	                    		  Miroslav Plass

Jedenáctá 15. 10. 2022
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13. dušičkové guláše       

	 Letos se sešlo 21 nadšených amatér-
ských kuchtíků a týmů, kteří uvařili guláše z 
hovězího a vepřového masa a také z divoči-
ny. 
	 Odborná porota, ve složení Matěj, Mi-
loš, Petr a Honza, uznali, že letos nejlepší 
guláše uvařily dámy. 
	 První místo obsadila Ivana Kaňáková 
se svým týmem a gulášem „Gulmen divoké 
Aviny“, na druhém místě se umístila Tereza 
Zemánková s Gulášem Matky Terezy a třetí 
místo obsadila naše stálice Ivana Čápková 
se svým Lesním hou-
bovým gulášem. Stejně 
jako každý rok, tak i 
letos měli návštěvníci 
možnost zvolit si guláš, 
který jim nejvíc chutnal 

a na první místo svými hlasy vynesli, stejně 
jako odborná porota, guláš Ivči Kaňákové. 
Na druhém místě skončili Pája Straub a 
Zuzka Kurtinová se svým Halloweenským 
gulášem a třetí místo obsadil Staňa Zámeč-
ník se svým Úsporněregulačním gulášem. 
	 V přísálí kulturního domu probíha-
la degustace přinesených pálenek. Nejvíce 
chutnala ta od Stani Zámečníka. A protože 
nejen jídlem živ je člověk, o duši a potěchu 
se nám postarala cimbálová muzika Píšťa-
lenka z Mikulova. 

	

Doufám, že jste si akci, stejně jako my, užili, 
že se Vám tu líbilo a příští rok se s Vámi bu-
deme těšit nashledanou.

Poslední říjnovou sobotu, jak už se v Drnholci 
stalo zvykem, se v sále kulturního domu sešli 
milovníci gulášů. A že jich letos bylo. Návštěvnost 
byla opravdu veliká a my Vám za ni mockrát 
děkujeme. 
Stejně tak bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se nestydí a dávají všanc 
své kuchařské umění. 

Dana Božeková
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	 Pomalu končí starý rok a blíží se 
nový start do roku 2023.
Každý začíná rekapitulovat, co stih-
nul udělat a co naplánovat v roce ná-
sledujícím a já bych rád shrnul dění 
naší organizace.
	 Podzimní soutěž mužů skončila. 
Naše „A“ mužstvo je v tabulce na 2. pozici 
se skóre 55:4 a s 35 body. Nejlepšími střel-
ci podzimní části jsou Gabriel Svoboda 
s 22 góly a Tomáš Srnka se 7 góly. 
	 V  nové podzimní části se nám daři-
lo nejen na domácím hřišti, kde 
je naše mužstvo hodnoceno na 
prvním místě, ale také v  tabulce 
zápasů venku. Tam jsme na druhé 
pozici. Z  13 zápasů mužstvo 11x 
zvítězilo a 2x remizovalo.
	 Chtěl bych touto cestou ce-
lému týmu poděkovat za proje-
venou hru a do jarní části mnohem více 
štěstí, které nám v  některých zápasech 
chybělo.
	 Naše organizace by bez pomoci do-
tací od Městyse Drnholec, ale hlavně bez 
kulturních akcí, které pořádáme, nezvlá-
dala fungování a chod.

	 V novém kulturním domě jsme uspo-
řádali tradiční maškarní ples „Šibřinky“. 
Opět byla hojná účast, nejen návštěvníků, 
ale také masek. Šibřinky 2022 – vítězná 
Alenka v říši divů.
	 Největší akcí, kterou pořádáme spo-
lu s  drnholeckými stárky, jsou krojova-

né hody. V  letošním roce se po 
odmlce opět tradiční krojované 
hody konaly. Myslím si, že se akce 
vydařila a zábava byla pro všech-
ny zúčastněné výborná. Je vidět, 
že je stále spoustu mladých lidí, 
kteří se postarají o veselí v  kroji 
a věříme, že o tuto tradici bude i 

nadále v budoucnu zájem. Tradiční krojo-
vané hody v následujícím roce plánujeme 
uspořádat v termínu 1. - 2.7.2023. Chtěl 
bych tímto poděkovat všem stárkům, 
kteří svým tancem a zpěvem dokázali ná-
vštěvníkům, že ještě nezmizel duch lidové 
zábavy.

pokračování na str. 28
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	 Mým zájmem a snahou bylo založe-
ní žákovské kategorie a pokusit se znovu 
o obnovení činnosti mládeže. Po zvážení 
všech pro a proti, jsme se rozhodli s trené-
rem dětí Michalem Schmidtem o přihláše-
ní dětí do soutěže mladší a starší příprav-
ka. Po počátečních peripetiích s organizací 
této soutěže jsme zahájili sezónu dětí. 
	 Největší poděkování patří Michalu 
Schmidtovi a taky Lubomíru Lukáčovi, 
který se zapojil jako trenér mladší pří-
pravky a já bych si jen přál, aby takových 
„srdcařů“, kteří by pomohli s činností dětí, 
bylo daleko víc. Více o činnosti dětí shr-
nuli v dalším článku trenéři. Děkuji tímto 
rodičům za dosavadní ochotu a pomoc.
	 Nadále doufám v přízeň našich fotba-
lových nadšenců a fanoušků, kterých cho-
dí velké množství na naše domácí utkání, 
kde je v průměru cca 200 lidí, což je z hle-
diska našeho okresu největší návštěvnos-

tí. Dále bych chtěl poděkovat všem spon-
zorům, kteří nám přispívají na činnost a 
přeji všem do nového roku 2023 hodně 
zdraví a mnoho osobních úspěchů. 
Co říct na závěr? Snad bude nadcházející 
rok plný nejen sportovních, ale i kultur-
ních úspěchů a zážitků, mnohem více nad-
šených dětí pro fotbal a tím i budoucnost 
našeho klubu v Drnholci.
		             Za TJ Dynamo Drnholec, z.s. 
			         předseda Josef Štyks

	 Jsme velmi hrdí a s  radostí 
oznamujeme, že po dlouholeté od-
mlce fotbalové mládeže v  Drnholci 
se nám opět podařilo dát dohromady 
mužstva, a to otevření soutěží OP sk. B 
mladší a starší přípravky. Máme úspěšně 
odehranou podzimní část soutěže. I přes 
velké obtíže s  nemocností dětí a dalších 
aspektů se nám podařilo odehrát všechna 
mistrovská utkání.
	 Soutěž disponuje 10 mužstvy okresu 
včetně nás. Podle našeho mínění jsme ode-
hráli velmi slušná utkání a některé týmy jsme 
i dokázali potrápit. Děti i my se stále učíme, 
ale každým zápasem a tréninkem se zlepšuje-
me. Prvořadé je, že děti, rodiče a nás to zača-
lo nesmírně bavit, a to je na tom to hlavní a 
zásadní.

Věříme a plně doufáme, že děláme 
správnou věc a vkládáme energii 

tam, kde se časem ukáže v  náš pro-
spěch. Není nad to vidět ty dětské tvá-

Fotbalová mládež v TJ Dynamo Drnholec
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ře plně zaujaté k fotbalu a radost, kterou jim 
tato hra přináší. Jsme teprve na začátku a 
čeká nás ještě mnoho práce a úsilí.
	 Nyní jsme bohužel zatím jen dva trené-
ři. Má maličkost Michal Schmidt, trenér star-
ší přípravky s asistentem Milanem Kovářem, 
a trenér mladší přípravky Lubomír Lukáč 
z Jevišovky, který nám spadl z nebe a který 
se neskutečně zapálil a baví ho to. Nesmím 
zapomenout ani na našeho předsedu Josefa 
Štykse, bez kterého by to vše ani nevzniklo.
	 Byli bychom velmi rádi, kdyby se našel 
někdo, kdo by měl zájem a bavilo ho nám 
s dětmi jakýmkoliv způsobem pomoci. Dveře 
máte u nás otevřené. Dětí chodí čím dál víc a 
máme obavy, že na jaře nás může být až ko-
lem čtyřiceti. Náš sen do budoucna je otevřít 
žákovskou a dorosteneckou soutěž, tak jak to 
kdysi bylo v Drnholci samozřejmostí.
	 Ještě bychom touto formou rádi podě-
kovali všem rodičům za dosavadní přístup a 
pomoc. Myslíme, že ukončená byla důkazem, 
jakým směrem chceme vše směřovat.
	 Zimní přípravu začínáme 11. 1. 2023 
v tělocvičně v Drnholci a pokusíme se dětem 
zpestřit zimní měsíce pořádnou přípravou a 
samozřejmě se dobře pobavíme.

V březnu započneme jarní část mistrovských 
utkání. Ohledně domácích zápasů Vás bude-
me informovat prostřednictvím rozhlasu.
	 Těšíme se na další spolupráci a fotbalu 
ZDAR. 	     		          Za TJ Dynamo Michal Schmidt 
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SDH Drnholec
	 Reprezentační sál Centra 
hasičského hnutí v  přibyslavském zámku ožil 
slavnostním předáváním titulu
 ,,Zasloužilý hasič“. 
	 Tento významný akt se konal 25. - 26. 10. 2022. 
Celkem bylo předáno 58 vyznamenání a mezi nimi byli 
oceněni i dva členové našeho sboru a to pan Miroslav 
Štěpaník a pan Jan Vavřina. Titul získali za dlouho-

letou aktivní činnost ve 
sboru. Jménem celého 
sboru jim moc gratuluji 
a děkujeme za pomoc při 
akcích, které SDH pořá-
dá. Závěrem Vám za celý 
tým hasičské mládeže 
přeji krásné, pohodové 
Vánoce plné smíchu a 
radosti a do nového roku 
hodně zdraví a štěstí.		
	 Pavlína Ševčíková 

	 Letos se tento zájezd u-
skutečnil v sobotu 4.  9. a v 
neděli 5.  9. a jeho účastníci 
(hasiči a jejich rodinní pří-
slušníci, příznivci hasičů, ná-
hradníci) navštívili zajímavá 
místa a památky na dále uve-
dené trase. 
sobota:
	 Drnholec >> Náměšť nad 
Oslavou (průvodcem komento-
vaná prohlídka zámku - Haugvi-

HASIČSKÝ ZÁJEZD 2022
Místní hasiči každoročně pořádají poznávací 
dvoudenní zájezd.
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cové drželi zámek s panstvím ve vlast-
nictví až do konce druhé světové války; 
po válce byl zámek zabaven a stal se ma-
jetkem československého státu a do roku 
1947 byl reprezentačním sídlem tehdejší 
vlády) 		
	 >> Třebíč (samostatná prohlídka 
města, oběd) 
	 >> Telč (návštěva „Muzea techniky“ 

bez průvodce – vystaveny jsou různé star-
ší technické vymoženosti, např.: pračky, 
šicí stroje, psací stroje, kola, kočárky, au-
tomobily, …..) 
	 >> hrad Roštejn (úvodní slovo o 
historii zámku bylo neobvykle pojato, 
průvodci mají totiž připravenou video-
prezentaci; další etapy prohlídky jsou již 
komentované průvodcem; zajímavé bylo 

i promítání prezentace serví-
rování jídla přímo na jídelní 
stůl, ke kterému jsme si sedli) 
	 >> Strmilov - kemp 
Komorník (nocování)
neděle: 
	 Slavonice (někteří z 
nás navštívili místní podze-
mí s tunelovými průchody 
vysokými 160 cm a širokými 
60 cm - jen pro otrlé; jiná sku-
pinka navštívila místní věž 
na náměstí – po překonání 
176 schodů si mohla vychut-
nat pohled do okolí této vy-

pokračování na str. 32
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hlídkové věže; další účastníci zájezdu rela-
xovali na náměstí) 
	 >> Vranov nad Dyjí (volná prohlíd-
ka města, spíše jen oběd) >> Znojmo (ná-
vštěva „Muzea motorismu“ bez průvodce 
– vystaveny jsou především starší auto-
mobily, motorky, kočárky, apod. - zajíma-
vost: jedno vystavované auto pochází od 
obyvatele Drnholce) >> Drnholec

	 Veselá a přátelská nálada nás oba dva 
dny nepřetržitě provázela jak v objedna-
ném autobusu při přejíždění z jednoho 
do druhého navštíveného místa, tak i při 
vlastních prohlídkách památek a dalších 
turistických cílů. 
	 Hasiči děkují všem zúčastněným za 
vytvoření pohodové atmosféry po celou 
dobu zájezdu a již se těší na další ročník. 
Třeba se příští rok hasičského zájezdu, je-
hož trasa zatím není daná, zúčastníte i Vy. 

			              Andrea Španielová
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Třiďme efektivně také do barevných nádob.........

pokračování na str. 34
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pokračování na str. 36
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	 Vážení čtenáři, rád bych se s Vámi po-
dělil o další statistiku dešťových srážek v k. 
ú. Drnholec za měsíce srpen, září a říjen. 
	 Pravidelné měření je prováděno na 
zahradě na ulici Polní 603 vždy ráno v  6 
hodin a zapisuje se v  milimetrech. 1 mm 
sloupce vody znamená, že napršel 1 litr 
vody na metr čtvereční. 

Za posledních 9 mě-
síců roku 2022 byl 
nejdeštivější srpen, 
kdy napršelo 81,7 
mm vody a měsíční 
průměr za 1-9/2022 
je 37,9 mm srážek.
Zpracoval a sestavil 
   Lubomír Kronovit

Dešťové srážky 
v Drnholci 
– další zajímavá 
statistika

�



	 V sobotu 27. října 1962 proběhla 
slavnostní ustavující schůze Českoslo-
venského zahrádkářského svazu v Drn-
holci (dále jen ČZS).
•	 Předsedou nové organizace ČZS byl 
zvolen pan Kováč Jan. Dalšími členy výbo-
ru byli zvoleni František Macík st., Jan To-
meček st., Jiří Zemčík st., Stanislav Brychta, 
Alois Kadlček, Josef Judas a Jan Kachlík st. 
V den ustavující schůze ČZS měl svaz 20. 
členů.
•	 V dalších letech se ČZS rozšířil až na 
více jak 100 členů, kdy v roce 1982 čítala až 
118 členů, jak mužů, tak i žen. 
•	 ČZS zajišťoval zahrádkářům a vina-
řům různé potřeby pro jejich práci na poli 
a ve vinohradě. Pořádal výstavy ovoce a 
zeleniny. Zejména ženy organizovaly sou-
těže o nejlepší výzdobu oken a výsadbu v 
předzahrádkách. Doposud se úspěšně daří 
pořádat výstavy vín na velikonoční svátky. 
•	 1. výstava vín se konala 13. dubna 
1976 v kulturním domě v Drnholci. Bylo 
vystaveno celkem 180 vzorků vín místních 
vinařů. Z toho 23 vzorků bílých vín I.a 
třídy, 125 vzorků bílých vín I.b třídy a 32 
vzorků červených vín.
•	 1. oblastní výstava vín se uskutečnila 
11. dubna 1982 v kulturním domě v Drn-
holci a bylo vystaveno 443 vzorků vín nejen 
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místních vinařů, ale i vinařů z nejbližšího 
okolí. Z toho 350 vzorků bílých vín a 93 
vzorků červených vín.
	 Pro zajímavost - za dobu konání ve-
likonočních výstav vín v Drnholci bylo 
ochutnáno přes 21000 vzorků vín.
	 V minulosti byly rovněž pořádány 
jednodenní zájezdy členů například na vý-
stavy květin Flora Olomouc, Salon vín ve 
Valticích, degustace vín a otevřené skle-
py v různých vinařských obcích na okr. 
Břeclav, Znojmo, Hodonín, nebo Wachau 
v Rakousku atd., ale také vícedenní např. 
Mělník a jeho okolí. Zájezdy byly vždy po-
zitivně hodnoceny. 
	 Daří se rovněž Štěpánskému koštová-
ní mladých vín a nově založené Letní slav-
nosti drnholeckých vín, pořádané každého 
5. července v roce.
	 V současnosti se jmenujeme Český 
zahrádkářský svaz, pobočný spolek Dr-
nholec a máme 30 členů, včetně několika 
žen.  O činnost spolku se, mimo členů spol-
ku, starali a starají následující předsedové:
1962 – 1982	 Kováč Jan
1982 – 1992	 Ing. Nečas Václav
1992 – 2000	 Srnka Pavel
2001 – 2019	 Černík Alois
2019 – 2022	 Ing. Žouželka Radek
2022 – doposud	 Bc. Ševčík Petr 
	 Na závěr bych chtěl zhodnotit činnost 
spolku, ale nechám na každém občanovi 
Drnholce, ať posoudí úspěšnost zahrádkářů 
a vinařů. Do dalších roků přeji sílu a chuť 
věnovat se zahrádkaření a pořádání dalších 
akcí.               Vypracoval Lubomír Kronovit 
               po konzultaci s Bc. Petrem Ševčíkem

60. výročí založení 
Československého svazu 
zahrádkářů v Drnholci
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		  LEDEN
	 7. 1.	 Tříkrálová sbírka
	 28. 1.  	 13. krojový ples 

		  ÚNOR
	 4. 2. 	 Noční otevřené sklepy 
	 18. 2.   	 24. školní ples  

	
		  BŘEZEN
	 4. 3.     	 Šibřinky
	 3. 3.	 Besídka pro seniorky 	
		  (MDŽ)
 	 26. 3.	 Maškarní karneval pro 	
		  děti 

		  DUBEN
	 1 .4.	 Ukliďme Česko
	 8. 4.	 Místní výstava vín 
        Bude 	 Zahájení motorkářské 	
	     upřesněno	 sezóny 
	 29. 4.	 Filipojakubská noc

		  KVĚTEN
	 21. 5. 	 Místní oslava Dne matek

		  ČERVEN
 	 27. 5. 	 Drnholecký slavík 
		  + oslava MDD ve škole 
	 28. 5. 	 Místní oslava Dne dětí 
        Bude		 Summer Ride & Drnec 	
	     upřesněno	 2023

Plán kulturních akcí v Drnholci          2023

	 	 ČERVENEC
	 1. 7. 	 Krojované hody 
	 2. 7. 	 Krojované hody 
	 5. 7.	 Letní slavnost 
		  drnholeckých vín
	 22. 7.	 Historické žně

	

		  ZÁŘÍ
	 23. 9.	 12. Drnholecké 
		  vinobraní
	 23. 9.	 Hotařova zábava

		  ŘÍJEN
	 14. 10. 	 Drakiáda 
        Bude. 	 Ukončení 		      	
	    upřesněno	 motorkářské sezóny
	 28. 10. 	 14. dušičkový guláš 
		  a 	degustace slivovice 

		  LISTOPAD
	 26. 11. 	 Rozsvícení stromečku
	 28. 11.	 Vánoční akademie 
		  ve škole 

		  PROSINEC
	 9. 12. 	 16. drnholecký 
		  jarmark 
	 27. 12. 	 Košt mladých vín
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ŘÍJEN 

Nečas Václav
Pauli František
Ludínová Emília
Stanislav Jan
Marišlerová Jarmila
Hromník Ladislav
Gregorová Zdenka
Hrabicová Jana
Karbula Karel
Herelová Jarmila
Foltánová Marta
Žamberská Anna
Hons Miroslav
Šebestová Věra
Závody Alexandr
Němcová Vilemína
Kutlák Jan
Zouhar Pavel
Kadlečíková Helena
Zápecová Alena
Vamberský Petr
Kraváček Theodor
Nešpor Josef
Zajícová Simona

LISTOPAD

Hrůzová Gena
Hanáková Margita
Zemanová Irena
Kolka Jan
Macháček František
Dominová Margareta
Vyhnálek Miroslav
Tomečková Rozalie
Friesová Milada
Huserková Jaroslava
Stopková Drahomíra
Holásková Marie
Texlová Milada
Zedníčková Blažena
Račák Antonín
Vargová Vlasta
Mančíková Božena
Seďová Ludmila
Kadlečík Jiří
Protivínský Miroslav
Gregorová Božena
Marková Martina

PROSINEC

Liptáková Maria
Šplíchalová Danuše
Juřenová Marie
Kubišová Jiřina
Lehocká Milena
Hanák Miroslav
Kabrhelová Iva
Fano Štefan
Tomaštíková Zdena
Konečná Věra
Szabo Július
Jakubec Miroslav
Broclawik Jiří
Hadašová Věra
Janakiev Žorž
Mitischka Oldřich
Muchová Hana
Mondeková Květoslava
Vavřina Jan
Konečná Jana
Šebestová Jarmila
Roseneggerová Jarmila
Macíková Bedřiška
Ondra Stanislav
Grulich Bohumír
Kalandrová Jana
Vermeš Pavel
Kuckovič Kateřina
Vavřinová Ivana
Tomaštík Vladimír
Repa Roman
Sulzová Ilona

 

Blahopřejeme
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V sobotu 26. listopadu 2022 jsme v obřadní síni historické radnice slavnostně 
přivítali mezi naše spoluobčany tyto děti:

Tomáše Kalouse, Barboru Opluštilovou a Viktorii Záděrovou.
Rodičům a příbuzným zarecitovaly a zahrály děti z MŠ a žákyně ZŠ v Drnholci.

•
Vyrůstejte do síly, do krásy a k radosti nám všem!

Upozorňujeme rodiče, že přivítání dítěte je na jejich vlastní žádost s doložením rodného listu 
na matriku úřadu městyse.

Vítání občánků

Tichá vzpomínka
Od minulé Památky zesnulých 

do začátku listopadu 
z našich řad odešli tito spoluobčané: 

Karel Šebesta, Zuzana Schabatková, Mária Novosádová, Zdeněk Švec, 
Zdeňka Skřivánková, Julius Macháček, Eduard Marišler, Bohumil Domin, 

Jan Lukačovič, Václav Rykr, Jiřina Huťková, František Komárek,
 Josef Lukačovič, Vítezslav Hanáček.

Čest jejich památce.



Více podrobností 
se dozvíte 
na straně 14.

v Drnholci

Atmosféru letošního XI. ročníku
vám přiblíží minireportáž
na str. 24

Drnholecké Drnholecké 
vinobraní 2022vinobraní 2022



O této tradiční akci více na str. 26

Drnholecký občasník • Vydán 16. prosince 2022 v nákladu 730 ks

13. ročník 
dušičkového guláše       


